
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

        UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CONFERENZA STATO-CITTA’ ED AUTONOMIE LOCALI 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO 

 

Determina n. 2/2023  

Affidamento diretto  

ai sensi degli articoli 17, comma 2, e 50, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

 

 

Oggetto:  affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b, del decreto legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, tramite trattativa diretta sul MePA, del servizio di resocontazione, 

in stile parlamentare, mediante il riconoscimento della voce, delle sedute della 

Conferenza Stato-città e autonomie locali che si svolgeranno nel corso degli anni 2024 e 

2025 nonché delle altre riunioni preliminari e consequenziali alla Conferenza per le quali 

si riterrà opportuno effettuare la resocontazione. 

 CIG: A01784638D 

 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 2021, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2022, recante 

approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante norme 

sull’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri e successive 

modificazioni, e in particolare l’art. 27 relativo all’Ufficio di Segreteria della Conferenza Stato-città 

ed autonomie locali; 

CONSIDERATO che le spese di funzionamento dell’Ufficio di Segreteria della Conferenza Stato-

città ed autonomie locali fanno capo al capitolo 431, nell’ambito dell’unità previsionale di base di 

parte corrente 1.1.1 “Funzionamento” del C.d.R. n. 1 “Segretariato generale” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’esercizio finanziario 2023 e per il 

triennio 2023-2025; 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

        UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CONFERENZA STATO-CITTA’ ED AUTONOMIE LOCALI 

 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 ottobre 2022, con il quale è stato 

conferito al Pres. Carlo Deodato l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 5 dicembre 2022, registrato alla 

Corte dei Conti il 9 dicembre 2022, n. 3118, con il quale è stato conferito l’incarico di Capo 

dell’Ufficio di Segreteria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali alla dott.ssa Anna Lucia 

Esposito, Consigliere della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Segretario generale del 7 dicembre 2022, recante l’assegnazione al Capo 

dell’Ufficio di Segreteria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali, Cons. Anna Lucia 

Esposito, della gestione delle risorse finanziarie esistenti sul capito 431 “Spese di funzionamento 

della Conferenza Stato-città”, nell’ambito del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, C.d.R. n. 1 “Segretariato generale”, per l’esercizio finanziario 2022 e per gli esercizi 

finanziari successivi, salvo revoca espressa, nonché i maggiori stanziamenti che saranno determinati 

nel corso degli esercizi finanziari medesimi; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di resocontazione, in stile 

parlamentare, mediante il riconoscimento della voce, delle sedute della Conferenza Stato-città e 

autonomie locali e delle altre riunioni preliminari e consequenziali alla Conferenza per le quali si 

riterrà opportuno effettuare la resocontazione, che si svolgeranno nel corso degli anni 2024 e 2025; 

VISTO l’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di 

importo inferiore a € 140.000, si procede mediante affidamento diretto, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri 2023-2025, adottato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 marzo 2023; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, con il quale le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 

e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA); 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip, ai sensi dell’articolo 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 (legge Finanziaria 2000) relative a servizi comparabili con quelli da affidare; 

RILEVATO che nel mercato elettronico della PA (www.acquistinretepa.it), alla data di adozione 

del presente provvedimento, nell’ambito dei “Servizi per il Funzionamento delle P.A.” sono 

presenti la categoria “Servizi Commerciali vari” e la sottocategoria “Servizio di trascrizione o 

resocontazione”; 

PREMESSO che con determina dirigenziale n. 1/2023 è stata indetta una procedura per 

l’affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MePA, previa consultazione di più operatori 

economici tramite indagine di mercato, del servizio di resocontazione in stile parlamentare, 

mediante il riconoscimento della voce, delle sedute della Conferenza Stato-città e autonomie locali 

che si svolgeranno nel corso degli anni 2024 e 2025 e delle altre riunioni preliminari e 

consequenziali alla Conferenza per le quali si riterrà opportuno effettuare la resocontazione, fino a 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

        UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CONFERENZA STATO-CITTA’ ED AUTONOMIE LOCALI 

 

 

un massimo di 40 ore per l’anno 2024 e di 40 ore per l’anno 2025, per un totale complessivo di 80 

ore resocontabili nell’arco del biennio; 

CONSIDERATO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità, nel rispetto dei principi di cui al nuovo Codice dei 

Contratti pubblici; 

DATO ATTO che in data 29 settembre 2023 è stata formulata una richiesta di preventivo per 

l’affidamento in oggetto a più operatori economici, in possesso di comprovate esperienze di 

resocontazione di sedute di organi collegiali politici; 

DATO ATTO che, in riscontro alla predetta richiesta, è pervenuto un solo  preventivo, da parte 

dell’operatore economico Synchronos s.r.l., a mezzo e-mail del 5/10/2023 (prot. CSC n. 1788 del 

05/10/2023), dell’importo di €  10.320,00 oltre Iva 22% per il monte orario massimo resocontabile 

nel biennio 2024-2025, pari a n. 80 ore, corrispondente all’importo di € 2,15 oltre Iva per minuto di 

resocontazione; 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi prodotta dal RUP, dott. Sergio 

Petriccione, in relazione alla procedura oggetto della presente determina, acquisita agli atti con prot. 

CSC n. 1744 del 29/09/2023; 

VISTA la dichiarazione del Rup che il suddetto prezzo è congruo rispetto ai valori medi di mercato 

ed è vantaggioso per l’Amministrazione, tenuto conto altresì del generale aumento dei prezzi 

dovuto al tasso di inflazione 

VISTA la trattativa diretta MePA n. 3821827 – CIG. A01784638D, svolta con la Synchronos s.r.l. 

dal RUP e punto istruttore MePA; 

VISTA l’offerta migliorativa presentata dalla Synchronos s.r.l. sul MePA in data 2 novembre 2023, 

con la quale è stato proposto un prezzo per lo svolgimento del servizio pari ad euro 9.840,00 oltre 

Iva 22% per il monte orario massimo resocontabile nel biennio 2024-2025, pari a n. 80 ore, 

corrispondente all’importo di € 2,05 oltre Iva per minuto di resocontazione; 

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio nei confronti della Synchronos s.r.l., 

operatore uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 4, per i seguenti motivi: 

- la particolare tipologia di servizio, considerati i temi trattati nelle sedute, la composizione della 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali e le connesse esigenze di riservatezza, richiede, ai fini di 

una corretta trascrizione, una pregressa esperienza specifica di resocontazione di sedute di organi 

collegiali di rilievo politico; 

- nel corso del precedente rapporto contrattuale, la Synchronos s.r.l. ha assicurato un’accurata e 

puntuale esecuzione del servizio, da cui l’Amministrazione ha ottenuto un elevato grado di 

soddisfazione; 

CONSIDERATO che l’offerta economica per il monte orario massimo resocontabile nel biennio 

2024-2025 (pari a € 12.004,80, Iva 22% inclusa), rientra nel limite di spesa per l’affidamento del 

servizio stabilito nella determina dirigenziale n. 1-2023, pari a € 12.300,00 Iva inclusa;  

CONSIDERATO che nel capitolato tecnico (allegato alla determina n. 1/2023) che disciplina le 

modalità di svolgimento del servizio, sottoscritto digitalmente per accettazione dalla Synchronos 

S.r.l., è previsto che saranno liquidati solo i compensi relativi ai minuti effettivamente resocontati 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

        UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CONFERENZA STATO-CITTA’ ED AUTONOMIE LOCALI 

 

 

con le modalità indicate nello stesso capitolato, tenendo presente un minimo assoluto di un’ora 

fatturabile per ogni singola seduta; 

CONSIDERATO che il RUP ha svolto le procedure di “comprova dei requisiti” relativamente alla 

Synchronos S.r.l. tramite il sistema informatizzato AVCpass (codice gara 9352478) e ha verificato 

l’assenza di cause di esclusione ai sensi degli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, nonché la regolarità 

del DURC INPS_38104642, con scadenza 16/02/2024; 

RITENUTO, ai sensi degli articoli 53, comma 4, e 117 del d.lgs. n. 36/2023, di non procedere alla 

richiesta della garanzia definitiva, in quanto:  

- la Synchronos S.r.l. risulta aver già svolto il predetto servizio per pubbliche amministrazioni;  

- non sono state riscontrate annotazioni pregiudiziali nel casellario delle imprese ANAC;  

- la Synchronos ha formulato un’offerta migliorativa nella trattativa diretta MEPA n. 3821827, 

rispetto al prezzo proposto nel preventivo formulato in data 05/10/2023; 

TENUTO CONTO che l’importo del servizio è ricompreso nel limite di cui all’articolo 50, comma 

1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, si può procedere ad affidamento diretto mediante 

trattativa diretta sul MePA; 

CONSIDERATO che gli oneri derivanti dalla stipula del contratto oggetto della presente determina 

graveranno sul Capitolo 431 del CDR n. 1 “Segretariato generale” del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri per gli anni 2024 e 2025; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 

(CIG): A01784638D; 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, alla 

Synchronos S.r.l. (con sede in Roma alla via Vitellia n. 81 – CAP 00152 – P.I. 

06407671004 – info@synchronos.it / synchronos@pec.it), tramite stipula sul MePA della 

trattativa diretta n. 3821827, per il servizio di resocontazione, in stile parlamentare, 

mediante il riconoscimento della voce, delle sedute della Conferenza Stato-città e autonomie 

locali che si svolgeranno nel corso degli anni 2024 e 2025 e delle altre riunioni preliminari e 

consequenziali alla Conferenza per le quali si riterrà opportuno effettuare la resocontazione, 

per un massimo di 40 ore per l’anno 2024 e di 40 ore per l’anno 2025, per un totale 

complessivo di 80 ore resocontabili nell’arco del biennio. 

Il servizio in oggetto consiste: 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
SEGRETARIATO GENERALE 

        UFFICIO DI SEGRETERIA DELLA CONFERENZA STATO-CITTA’ ED AUTONOMIE LOCALI 

 

 

a) nello svolgimento della resocontazione, in stile parlamentare, della seduta della 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali o di altre riunioni ad essa preliminari o 

successive, nelle date, negli orari e presso la sede che verrà indicata dall’Ufficio di 

Segreteria della Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

b) nella trasmissione, a mezzo posta elettronica (all’indirizzo csc@governo.it), entro 24 

ore dalla conclusione dei lavori da resocontare, del file formato testo con la resocontazione 

impaginata “in stile parlamentare”. 

Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto del capitolato tecnico allegato alla determina n. 

1/2023, da intendersi qui integralmente richiamato. 

2. L’importo oggetto di affidamento, riferito a ciascuna annualità, è pari a euro 4.920,00 

(quattromilanovecentoventi/00) oltre Iva 22% (euro 6.002,40 Iva inclusa), per un importo 

complessivo nel biennio 2024-2025 pari a euro 9.840,00 (novemilaottocentoquaranta/00) 

oltre Iva 22% (euro 12.004,80 Iva inclusa), corrispondenti a n. 80 ore di resocontazione. 

Come previsto nel capitolato tecnico, saranno liquidati, al prezzo di € 2,05 oltre Iva 22% per 

minuto di resocontazione, solo i compensi relativi ai minuti effettivamente resocontati con le 

modalità indicate nello stesso capitolato, tenendo presente un minimo assoluto di un’ora 

fatturabile per ogni singola seduta. 

3. La relativa spesa graverà sul capitolo 431 “Spese di funzionamento della Conferenza Stato-

città” nell’ambito dell’unità previsionale di base di parte corrente 1.1.1 appartenente al 

centro di responsabilità n. 1 “Segretariato generale” per gli esercizi finanziari 2024 e 2025.  

4. Ai sensi di quanto rappresentato in premessa non si procederà a richiedere all’affidatario la 

garanzia definitiva ai sensi degli articoli 53, comma 4, e 117 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

Roma, 16 novembre 2023     IL CAPO DELL’UFFICIO 

           Cons. Anna Lucia Esposito 


		an.esposito@governo.it
	2023-11-16T18:05:53+0100
	ANNA LUCIA ESPOSITO




